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Az elemzés háttere és módszere 

Háttér 

A tanulmány Pest vármegye agrárszakképzési helyzetképét mutatja be, kitérve a vármegye demo-
gráfiai, munkaerőpiaci folyamataira, a potenciális munkaerőigényt jelentő vállalkozások ágazati, mé-
ret szerinti jellemzőire, az oktatási struktúrára és az agrárszakképzés helyzetére, képzési kínálatára. 

Módszer 

A helyzetfeltárás elsősorban szekunder adatok elemzésére épül, az élelmiszergazdaság munkaerő-
piaci igényeinek bemutatásához felhasználja másodelemzésre a Pénzügyminisztérium által működ-
tetett Magyar Munkaerőpiaci Prognózis legfrissebb, 2021-es adatfelvételének adatait.  

A Pénzügyminisztérium és az MKIK Gazdaság és Vállalkozáskutató Intézet (MKIK GVI) „Rövidtávú 
munkaerőpiaci prognózis” kutatása, tekintve, hogy területileg reprezentatív adatgyűjtésen alapul, al-
kalmas a munkaerőkereslet területi sajátosságainak vizsgálatára. A 2021-es Magyar Munkaerőpiaci 
Prognózis (MMPP) adatbázisban 6620 vállalkozás szerepel. A felmérésben a vállalkozások nyilat-
koznak a tervezni kívánt munkaerőfelvételről a foglalkozások FEOR kód szerinti megjelölésével. 
Ezek alapján a munkaerőfelvételek alapján vármegyei részletezettségű területi elemzések készíthe-
tők a mezőgazdasági és élelmiszeripari munkaerőkereslet alakulásáról. 

Az agrárszakképzésre vonatkozó intézményi és tanulói adatok a Nemzeti Szakképzési és Felnőtt-
képzési Hivatal (NSZFH) által üzemeltetett SZIR adatbázisból származnak, 2021 februárjára vonat-
kozóan. Az agrárszakképzés területén az új szakmajegyzék alapján változott a szakmák ágazati 
besorolása. Az agrárszakképzéshez tartozó új ágazat az „Élelmiszeripar” megfelel a korábbi „Élel-
miszeripar” ágazatnak, ugyanakkor a korábbi „Mezőgazdaság”, „Erdészet és vadgazdálkodás”, a 
„Kertészet és parképítés” a „Földmérés”, valamint az „Agrár gépészet” ágazatok összevontan az új 
„Mezőgazdaság és erdészet” ágazat alá kerültek. A korábbi „Környezetvédelem” ágazathoz tartozó 
szakmák a „Környezetvédelem és vízügy” ágazat alá kerültek. A tanulmányban az egyes szakmák 
részletesebb „ágazati” besorolására törekedve nem az új szakmajegyzék szerinti ágazati megneve-
zést használjuk, hanem a régi OKJ szakma besorolást, viszont azon tanulók esetében, akik még 
nem kezdték meg a szakirányú oktatást és nyilvántartásuk a „Mezőgazdaság és erdészet” ágazat-
hoz kapcsolódik, ott ezt az elnevezésű külön kategóriát tüntetjük fel az elemzésekben. Ennek meg-
felelően a 4. fejezet elemzéseiben az ágazat helyett „szakmaterület” elnevezés alatt a következő 
kategóriákat különítjük el: 

 Agrár gépész 
 Erdészet és vadgazdálkodás 
 Élelmiszeripar 
 Földmérés 
 Környezetvédelem 
 Mezőgazdaság 
 Mezőgazdaság és erdészet  

 

A duális agrárszakképzésben résztvevő vállalkozásokra és tanulói létszámokra vonatkozó adatok a 
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara által működtetett, gyakorlati képzőhelyek nyilvántartására létreho-
zott AGRÁRSZAKTÁR tisztított adatbázisából, valamint az NSZFH által átadott, SZIR duális kép-
zésre vonatkozó adatbázisából származnak. Ez utóbbi adatbázisban az egyes külső duális képző-
helyeken (vállalkozásoknál) 2022 szeptemberében szakképzési munkaszerződéssel rendelkező ta-
nulók száma szerepel szakképző intézmény és a tanult szakma szerinti bontásban.  



A KSH Tájékoztatási adatbázisából lekérdezett járássoros adatok (demográfiai és vállalkozásdemo-
gráfiai adatok) mellett a TEIR T-STAR szintén járássoros adatbázisából is lekérdezésre kerültek 
adatok (általános és középiskolai intézményi és tanulói adatok). 

Az adatfeldolgozást SPSS 22 programcsomag segítségével végeztük, az eredményeket elsősorban 
leíró statisztikai elemzések keretében foglaltuk össze.  

Az elemzésben minden esetben az adott területi szinten elérhető legfrissebb adatokat vizsgáltuk, 
így az egyes tématerületekben eltérő az elemzett év. Ahol indokolt volt a korábbi évek változásainak 
bemutatása, ott az elmúlt 5 év vizsgálatára került sor. 

 



1.  Demográfiai helyzetkép 

1.1. Népesség 

Pest vármegyében 2021-ben a lakónépesség száma 1 309 802 volt, ami az ország népességé-
nek 13,5, a Közép-Magyarország régió népességének pedig 43,2 százalékát jelenti. A vármegye 
lakónépessége 2017 és 2021 között 5,0 százalékkal nőtt. A járások közül a Gödöllői járás lakos-
ságszáma meghatározó, a vármegye lakosságának 11,8 százalékával (1. ábra:).  

1. ábra: A népesség száma Pest vármegye járásaiban korcsoportonként, 2021 

 

Forrás: KSH adatok alapján, AKI 

A jövőbeni szakképzési beiskolázás szempontjából releváns 14 év alatti népesség száma mintegy 
221,6 ezer fő volt 2021-ben, ami a teljes népesség 16,9 százalékát jelenti, és 2017-hez viszo-
nyítva vármegyei szinten 6,5 százalékkal nőtt. A vármegyére az országosnál fiatalosabb kor-
szerkezet jellemző, a 0-14 évesek aránya az országos aránynál 2,3 százalékkal magasabb. A já-
rások közül a legfiatalosabb korszerkezet a Budakeszi járást jellemzi, ahol a fiatalok aránya 
megközelíti a 20 százalékot és számuk közel 6,7 százalékkal nőtt is 2017 és 2021 között. A 14 év 
alatti népesség aránya a Ráckevei járásban a legalacsonyabb (14,3%). A fiatalok létszámának leg-
nagyobb arányú (10 százalék körüli) a Gödöllői, a Monori és a Szigetszentmiklósi járásban tapasz-
talható, míg a Nagykőrösi és Ceglédi járásban inkább stagnál. (1. táblázat).   
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1. táblázat: A 0-14 éves népesség száma, aránya és változása Pest vármegye járásaiban 

Megnevezés 
A 0-14 éves népesség 

száma, fő (2021) aránya, % (2021) 
változása 

2017=100 % 

Ország 1417233 14,6 99,6 

Közép-Magyarország 450012 14,8 101,0 

Pest vármegye 221637 16,9 106,5 

Aszódi járás 5791 15,4 103,5 

Budakeszi járás 18454 19,4 106,7 

Ceglédi járás 13812 15,7 101,8 

Dabasi járás 8098 16,1 107,8 

Dunakeszi járás 16164 18,6 108,2 

Érdi járás 21400 16,7 106,3 

Gödöllői járás 27602 17,8 109,3 

Gyáli járás 7071 16,4 106,2 

Monori járás 12148 16,8 109,4 

Nagykátai járás 10758 14,7 102,9 

Nagykőrösi járás 4315 15,9 101,3 

Pilisvörösvári járás 9968 17,5 105,3 

Ráckevei járás 5485 14,3 105,0 

Szentendrei járás 14270 16,8 105,1 

Szigetszentmiklósi járás 22716 17,9 109,9 

Szobi járás 3937 15,5 106,4 

Váci járás 11090 16,0 104,5 

Vecsési járás 8558 16,8 106,6 

Forrás: KSH adatok alapján, AKI 

 

1.2. Vándorlás 

A népesség belföldi vándorlási adatait tekintve Pest vármegyében 2017 óta jelentős számú, 13-
16 ezer fős vándorlás többlet jellemző. A vándorlási különbözet értéke a 2021-es évben volt a 
legmagasabb, 16 231 fő és 2020-ban a legalacsonyabb, 12 960 fő (2. táblázat). A 2021-es évben a 
vármegye összes járásában pozitív volt az egyenleg, de míg a Nagykőrösi járásban inkább a stag-
nálás jellemző, addig a Gödöllői járás minden évben +2 ezer fő feletti különbözettel, sőt az utolsó 
vizsgált évben +2500 fő feletti vándorlási különbözettel büszkélkedhet.  

  



2. táblázat: A belföldi vándorlási különbözet Nógrád vármegyében, 2017-2021 

Terület 
Vándorlási különbözet (fő) 

2017 2018 2019 2020 2021 

Pest vármegye 13450 14939 14037 12960 16231 

Aszódi járás 171 180 297 340 344 

Budakeszi járás 1142 996 1263 1112 1295 

Ceglédi járás 245 347 314 472 419 

Dabasi járás 257 308 322 358 434 

Dunakeszi járás 937 802 594 414 754 

Érdi járás 1282 1456 1223 1157 2194 

Gödöllői járás 2051 2564 2319 2348 2575 

Gyáli járás 455 464 452 267 445 

Monori járás 1071 1019 965 864 1035 

Nagykátai járás 534 721 799 426 774 

Nagykőrösi járás 141 25 47 -17 35 

Pilisvörösvári járás 610 765 678 620 828 

Ráckevei járás 521 521 623 506 531 

Szentendrei járás 965 1183 1060 1106 1176 

Szigetszentmiklósi járás 1985 2183 1992 1672 1773 

Szobi járás 189 413 242 244 344 

Váci járás 498 533 433 508 1003 

Vecsési járás 396 459 414 563 272 

Forrás: KSH adatok alapján, AKI 

2.  Gazdasági és részletes agrármunkaerőpiaci 
helyzetkép 

2.1. Vállalkozások száma szektoronként és méretkategóriánként 

Pest vármegyében található az országban működő vállalkozások 14,9 százaléka. A mező-, 
erdőgazdasági és halászati vállalkozások aránya 7,3 százalék. A Közép-Magyarország régióban 
működő vállalkozások 35,5 százaléka, a régió mezőgazdasági vállalkozásainak pedig közel három-
negyede (72,8%) található a vármegyében. 

A vállalkozásszámban a járások közül kiemelkedik a Gödöllői járás, ahol a vármegye összes 
vállalkozásának 12,2 százaléka működött 2020-ban. Legkevesebb a működő vállalkozás a Nagy-
kőrösi járásban (2. ábra).  

  



2. ábra: A működő vállalkozások száma a fő nemzetgazdasági szektorokban Pest vármegye 
járásaiban, 2020 

 
Forrás: KSH adatok alapján, AKI 

Az élelmiszergazdaság1 és erdészet szektoron belül a vármegyében a mezőgazdasági vállal-
kozások aránya átlagosan mindössze 1,6 százalék, de ennél lényegesen magasabb a Nagykő-
rösi (5,8%), és a Ceglédi (5,2%) járásban. Az erdészeti vállalkozások a vármegyében 0,2 száza-
lékot tesznek ki, a legtöbb (43 db) a Nagykőrösi járásban található. Az élelmiszeripari vállalkozások 
számát tekintve a Vecsési járás emelhető ki, ahol 106 vállalkozás működik (3. táblázat:).  

  

 
1 Élelmiszergazdaságon a mezőgazdaság és élelmiszeripar ágazatokat együttesen értjük 
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3. táblázat: A működő vállalkozások száma és aránya az élelmiszergazdasági szektorban 
Pest vármegye járásaiban, 2020 

Területi egység 

A működő vállalkozások száma a A működő vállalkozások aránya (%) a 

mezőgazdaság-
ban 

erdőgazda-
ságban 

élelmiszeripar-
ban 

mezőgazda-
ságban 

erdőgazda-
ságban 

élelmiszer-
iparban 

Aszódi járás 82 5 36 2,9 0,2 1,3 

Budakeszi járás 126 16 74 0,9 0,1 0,5 

Ceglédi járás 311 35 68 5,2 0,6 1,1 

Dabasi járás 212 30 73 3,5 0,5 1,2 

Dunakeszi járás 78 11 64 0,7 0,1 0,6 

Érdi járás 109 6 64 0,8 0,0 0,4 

Gödöllői járás 193 26 98 1,2 0,2 0,6 

Gyáli járás 65 10 23 1,7 0,3 0,6 

Monori járás 115 9 62 2,3 0,2 1,2 

Nagykátai járás 167 16 61 3,7 0,4 1,4 

Nagykőrösi járás 104 43 28 5,8 2,4 1,6 

Pilisvörösvári járás 49 9 44 0,7 0,1 0,6 

Ráckevei járás 128 9 31 4,0 0,3 1,0 

Szentendrei járás 79 30 55 0,7 0,3 0,5 

Szigetszentmiklósi 
járás 

115 3 55 0,9 0,0 0,4 

Szobi járás 70 30 21 2,8 1,2 0,8 

Váci járás 88 23 47 1,4 0,4 0,7 

Vecsési járás 44 7 106 0,9 0,1 2,2 

Pest vármegye 2135 318 1010 1,6 0,2 0,8 

Közép-Magyaror-
szág 

2926 439 1928 0,8 0,1 0,5 

Ország 29217 4307 6779 3,3 0,5 0,8 

Forrás: KSH adatok alapján, AKI 

Az élelmiszergazdasági és erdészeti társas vállalkozások száma 2021-ben 1 371 volt Pest 
vármegyében. A társas vállalkozások döntő része (83 százaléka) mikrovállalkozás. A nagyvállalko-
zásból mindössze 7 működik, abból négy az élelmiszeriparban és három a mezőgazdaságban (4. 
táblázat:). Az élelmiszergazdaság és erdészet ágazatai közül a mezőgazdaságban található a társas 
vállalkozások 44 százaléka, az élelmiszeriparban 42 százaléka. 

  



4. táblázat: Az élelmiszergazdaság ágazataiban működő társas vállalkozások száma méret 
szerint Pest vármegyében, 2021 

Ágazat  

Mikrovállalko-
zás 

Kisvállalko-
zás 

Középvállalko-
zás 

Nagyvál-
lalkozás 

Összes vállalkozás 

száma aránya, % 

Egyéb élelmiszer gyártása 64 16 11  91 6,6 

Gyümölcs- és zöldségfeldolgozás 58 11 6  75 5,5 

Halfeldolgozás 2    2 0,1 

Húsipar 45 17 6  68 5,0 

Italgyártás 89 4 3 1 97 7,1 

Malomipari termékek gyártása 12 3 1  16 1,2 

Növényi, állati olaj gyártása 4  1  5 0,4 

Pékáru, tésztafélék gyártása 125 44 13 1 183 13,3 

Takarmány gyártása 13 5 4 1 23 1,7 

Tejfeldolgozás 10  2 1 13 0,9 

Élelmiszeripar összesen 422 100 47 4 573 41,8 

Mezőgazdaság összesen halászat, 
vadászat, erdőgazdálkodás nélkül 

520 61 15 3 599 43,7 

Erdészet és vadászat 171 6 1 0 178 13,0 

Halászat 20  1  21 1,5 

Élelmiszergazdaság és erdészet 1133 167 64 7 1371 100,0 

Forrás: NAV társas vállalkozásokra vonatkozó adatai (2021) alapján, AKI 

 

2.2. A duális agrárszakoktatásban résztvevő vállalkozások  

Pest vármegyében 2022-ben 14 új vállalkozást akkreditáltak agrárszakképzési duális képzőhely-
ként, így összesen 461 olyan vállalkozás került a nyilvántartásba, amely legalább egy szakmaterü-
leten duális szakképzést folytathat. Egy vállalkozás több szakmaterületen is akkreditálhatja magát. 
Legtöbben a mezőgazdaság (163 vállalkozás), valamint az agrár gépész (129 vállalkozás) ágazatba 
tartozó szakmák oktatását vállalták (3. ábra). A vármegyében működő élelmiszergazdasági vállal-
kozásoknak mintegy 13 százaléka akkreditált szervezet.  

  



3. ábra: Duális agrárszakképzésben akkreditált vállalkozások száma Pest vármegyében ága-
zatok szerint, 2022 

 
Megjegyzés: Az ágazatok elnevezése és a szakmák ágazati besorolása az Országos Képzési Jegyzék (OKJ) alapján történt. Egy vállalkozás több ágazatot 
érintő szakmában is részt vehet duális képzésben 
Forrás: NAK adatok alapján, AKI 

A 2022-es évben a NAK adatai alapján a vármegyében 19 db tanulószerződéssel vagy együttmű-
ködési megállapodással tanulókat fogadó agrár- vagy élelmiszeripari vállalkozás volt, míg az NSZFH 
SZIR adatbázisa szerint 21 agrár- vagy élelmiszeripari vállalkozás fogadott tanulókat szakképzési 
munkaszerződéssel.  

A vármegye vállalkozásaiban duális agrárszakképzésben résztvevő tanulók száma nem egyezik 
meg a vármegyében duális agrárszakképzésben résztvevő tanulók számával, mert a vármegyében 
duális képzőhelyként akkreditált vállalkozásokkal más vármegyében tanuló diák is köthet szakkép-
zési munkaszerződést, ugyanúgy ahogy egy Pest vármegyében agrárszakmát tanuló diák is köthet 
szakképzési munkaszerződést egy más vármegyében regisztrált duális képzőhellyel. A 2022-es év-
ben a vármegye vállalkozásaiban duális agrárszakképzésben résztvevő tanulók száma ösz-
szesen 506 fő volt, a tanulók száma és aránya a duális képzés formája szerint a következőképpen 
alakult: együttműködési megállapodással 12 tanuló (2,4%), tanulószerződéssel 401 fő, (79,2%) 
szakképzési munkaszerződéssel pedig 93 tanuló (18,4%) vett részt duális képzésben a vármegye 
mezőgazdasági és élelmiszeripari vállalkozásaiban.   
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4. ábra: A tanulószerződések, együttműködési megállapodások és szakképzési munka-
szerződések száma és aránya a mezőgazdasági és élelmiszeripari vállalkozások-
ban Pest vármegyében, 2022 

  

Megjegyzés: A vármegye vállalkozásaiban duális agrárszakképzésben tanulók másik vármegye szakképzést folytató intézményeiben is tanulhatnak. 

Forrás: NAK és NSZFH adatok alapján, AKI 

 

2.3. Gazdasági aktivitás  

Pest vármegyében az országos tendenciát követve 2019-ig folyamatosan növekedett a foglal-
koztatotti létszám, de míg az országos foglalkoztatotti létszám a koronavírus járvány miatt 2020-
ban visszaesett, Pest vármegyében tovább növekedett, és 2021-ben elérte a 658.4 ezer főt. A 
munkanélküliek száma ugyanakkor 2015 és 2018 között csökkent, majd mérsékelt növekedés-
nek indult, amely tendencia 2020-ban torpant meg és 2021-re ismét elkezdett csökkenni a mun-
kanélküliek száma, így ebben az évben 20 ezer főt tett ki (5. ábra:).  

5. ábra: A munkanélküliek és foglalkoztatottak száma Pest vármegyében, 2015-2021 

 

Forrás: KSH adatok alapján, AKI 

Az aktivitási ráta alakulása Pest vármegyében nagyjából követi mind az országos, mind a közép-
magyarországi régió trendjét. A vármegyében az aktivitás az országos átlagnál 2,6 százalékkal 
magasabb, viszont a közép-magyarországi régió 69,3 százalékos értékétől elmarad (6. ábra:). 
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6. ábra: Az aktivitási ráta alakulása 2015-2021 között, % 

 
Forrás: KSH adatok alapján, AKI 

2.4. Munkaerőpiaci helyzet az élelmiszergazdaságban 

A Pest vármegyében működő élelmiszergazdasági és erdészeti társas vállalkozások összesen 
átlagosan 14 365 főt foglalkoztattak 2021-ben (5. táblázat:). Legtöbb alkalmazott az élelmiszer-
iparban dolgozik (közel tízezer fő), azon belül pedig a pékáru és tésztagyártás emelhető ki. A 
mezőgazdasági társas vállalkozások 3,8 ezer, az erdészeti vállalkozások alig ötszáz főnek adnak 
munkát átlagosan. 

5. táblázat: Alkalmazottak száma az élelmiszergazdaság ágazataiban Pest vármegyében, 
2021 

Ágazat Alkalmazottak száma (fő) aránya,% 

Egyéb élelmiszer gyártása 1527 10,6 

Gyümölcs- és zöldségfeldolgozás 933 6,5 

Halfeldolgozás 8 0,1 

Húsipar 907 6,3 

Italgyártás 1433 10,0 

Malomipari termékek gyártása 153 1,1 

Növényi, állati olaj gyártása 32 0,2 

Pékáru, tésztafélék gyártása 2709 18,9 

Takarmány gyártása 1016 7,1 

Tejfeldolgozás 1261 8,8 

Élelmiszeripar összesen 9979 69,5 

Mezőgazdaság összesen halászat, vadászat, erdőgazdálkodás nélkül 3822 26,6 

Erdészet és vadászat 478 3,3 

Halászat 86 0,6 

Élelmiszergazdaság és erdészet 14365 100,0 

Megjegyzés: Az adatok a társas vállalkozások átlagos statisztikai állományi létszámára vonatkoznak.  
Forrás: NAV társas vállalkozásokra vonatkozó adatai (2021) alapján, AKI 
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A mezőgazdaság jelentőségével párhuzamosan az ágazatban jelentkező munkaerőhiány is számos 
területen megjelenik. Az agrár- és élelmiszeripari ágazat egyes szakmáiban fennálló munkaerőhi-
ányról egyrészt a 21/2019. (II. 25.) Kormányrendelet – amelynek 5. melléklete felsorolja a várme-
gyékben fennálló 2019/2020-as tanévre meghatározott hiányszakképesítéseket2 – másrészt az 
MMPP 2021-es felmérése nyújt információt.  

A 2019/2020-as tanévre az agrár- és élelmiszeripari hiányszakképesítések a következők voltak a 
vármegyében: 

 Mezőgazdasági gépész 

 Gazda 

 Pék 

 Lovász 

A 2021. évre vonatkozó MMPP felmérésben megkérdezett vállalkozások nyilatkoztak a tartósan be-
töltetlen üres álláshelyeikről. A legnagyobb hiány a pékekből és édesipari termékgyártókból, a 
csomagoló és palackozó gépkezelőkből, a növénytermesztőkből és egyszerű erdészeti fog-
lalkozásúakból, mutatkozik a vármegyében, de mezőgazdasági gépszerelők, állattenyésztők és 
tejfeldolgozók iránt is tartós kereslet van (7. ábra:) 

7. ábra: Tartósan betöltetlen agrár- és élelmiszeripari álláshelyek Pest vármegyében, 2021-
ben  

 
Megjegyzés: A fordított piramis az egyes foglalkozásokban a betöltetlen álláshelyek csökkenő számát jelzi a felmérésben. A vármegyei szinten mért ala-
csony mintaszámból kifolyólag a felmérésben közölt értékek közlésétől eltekintünk. 
Forrás: GVI MMPP 2021. adatbázis alapján, AKI 
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3.  Iskolai helyzetkép 

3.1. Általános iskolák és az általános iskolai tanulók száma 

Pest vármegyében összesen 401 általános iskolába 105 050 tanuló járt 2020-ban. Egy iskolában 
átlagosan 262 diák tanult. A legtöbb, összesen 38 általános iskola a Gödöllői járásban található, 
12 575 diákkal. Ezzel szemben a Gyáli járásban mindössze 7 általános iskola működik 2850 tanu-
lóval, így az egy iskolára jutó diáklétszám itt a legnagyobb. (6. táblázat:). 

6. táblázat: Az általános iskolák és az általános iskolai tanulók száma Pest vármegye járása-
iban, 2020 

Területi egység neve 

Általános iskolai feladatellátási 
helyek 

Általános iskolai tanulók a nap-
pali oktatásban, 2019 Átlagos tanulói 

létszám, fő 
száma, fő 

aránya a várme-
gyében, % 

száma, fő 
aránya a várme-

gyében, % 

Aszódi járás 17 4,2 2734 2,6 161 

Budakeszi járás 26 6,5 8901 8,5 342 

Ceglédi járás 35 8,7 7460 7,1 213 

Dabasi járás 16 4,0 3965 3,8 248 

Dunakeszi járás 20 5,0 7770 7,4 389 

Érdi járás 26 6,5 9661 9,2 372 

Gödöllői járás 38 9,5 12575 12,0 331 

Gyáli járás 7 1,7 2850 2,7 407 

Monori járás 25 6,2 5754 5,5 230 

Nagykátai járás 29 7,2 5333 5,1 184 

Nagykőrösi járás 13 3,2 2073 2,0 159 

Pilisvörösvári járás 19 4,7 4277 4,1 225 

Ráckevei járás 18 4,5 2828 2,7 157 

Szentendrei járás 28 7,0 7082 6,7 253 

Szigetszentmiklósi járás 32 8,0 10333 9,8 323 

Szobi járás 14 3,5 1801 1,7 129 

Váci járás 27 6,7 5778 5,5 214 

Vecsési járás 11 2,7 3875 3,7 352 

Pest vármegye 401 100,0 105050 100,0 262 

Forrás: (TeIR)|KSH-TSTAR 2020 adatok alapján, AKI 

A 2019. évben összesen 12 572 tanuló fejezte be eredményesen a 8. évfolyamot. Közülük leg-
többen (1464-en) a Gödöllői járásban végeztek, de 1000 fő feletti volt a Szigetszentmiklósi és az 
Érdi járásban végzett általános iskolások száma is. A Szobi járás iskoláiból került ki a legkevesebb 
nyolcadikos, összesen 202 fő (8. ábra). 

  



8. ábra: A 8. évfolyamot eredményesen befejező tanulók száma a nappali oktatásban Pest 
vármegye járásaiban, 2020, fő 

 

Forrás: (TeIR)|KSH-TSTAR 2020 adatok alapján, AKI 

 

3.2.  Középiskolák és a középiskolai tanulók száma 

Pest vármegyében összesen 169 középiskola működött 2020-ban. Ebből a legtöbb, 83 feladat-
ellátási hely gimnáziumként üzemel, de 43 technikum, 4 szakgimnázium, 31 szakképző iskola és 8 
szakiskola is található a vármegyében. A középiskolák és ezzel együtt a középiskolai tanulók 
száma kiemelkedő a Váci, Gödöllői és a Ceglédi járásban (7. táblázat).  

A középiskolai nappali tanulók száma összesen 31 664 fő volt 2020-ban Pest vármegyében. A diá-
kok 86,5 százaléka érettségit adó gimnáziumi, technikumi, illetve szakgimnáziumi oktatásban része-
sült, amiből a gimnáziumi tanulók aránya 61 százalék. Az érettségiző tanulók aránya így valamivel 
magasabb az országos (84,5%-os) aránynál, viszont elmarad a 92 százalékot kitevő közép-magyar-
országi régiós aránytól. Szakképző iskolába a középiskolások 13 százaléka járt 2020-ban, a szak-
iskolai tanulók pedig mindössze 1 százalékot tettek ki (9. ábra:). 
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7. táblázat: Középiskolai feladatellátási helyek száma Pest vármegye járásaiban, 2020 

Területi egység neve 

Gimnázium 
Szakgimná-

zium 
Technikum 

Szakképző 
iskola 

Szakis-
kola 

Összes középis-
kola 

Összes középis-
kolai tanuló 

száma 
aránya a 
vármegy-
ében, % 

száma 
(fő) 

aránya a 
vármegy-
ében (%) 

Aszódi járás 2 0 1 0 0 3 1,8 1293 4,1 

Budakeszi járás 6 0 4 3 0 13 7,7 2173 6,9 

Ceglédi járás 5 0 7 4 2 18 10,7 3183 10,1 

Dabasi járás 2 0 1 2 0 5 3,0 1073 3,4 

Dunakeszi járás 5 1 0 1 0 7 4,1 1543 4,9 

Érdi járás 8 0 3 1 0 12 7,1 3226 10,2 

Gödöllői járás 8 1 5 4 2 20 11,8 3471 11,0 

Gyáli járás 4 0 1 1 0 6 3,6 698 2,2 

Monori járás 5 1 3 2 2 13 7,7 1591 5,0 

Nagykátai járás 3 0 2 1 0 6 3,6 688 2,2 

Nagykőrösi járás 2 0 2 1 0 5 3,0 809 2,6 

Pilisvörösvári járás 3 0 1 1 0 5 3,0 1196 3,8 

Ráckevei járás 2 0 1 1 0 4 2,4 832 2,6 

Szentendrei járás 7 0 1 1 0 9 5,3 2074 6,6 

Szigetszentmiklósi járás 9 0 4 3 0 16 9,5 2443 7,7 

Szobi járás 2 0 0 1 0 3 1,8 93 0,3 

Váci járás 6 1 7 4 2 20 11,8 5072 16,0 

Vecsési járás 4 0 0 0 0 4 2,4 206 0,7 

Pest vármegye 83 4 43 31 8 169 100,0 31664 100,0 

Forrás: (TeIR)|KSH-TSTAR 2020 adatok alapján, AKI 

 

9. ábra: A középiskolai nappali tanulók száma és aránya iskolatípus szerint Pest vármegyé-
ben, 2020 

 

Forrás: (TeIR)|KSH-TSTAR 2020 adatok alapján, AKI 
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A 10. ábra: a középiskolai nappali tanulók arányát szemlélteti a vármegye járásaiban iskolatípusok 
szerint. A Vecsési és Szobi járásban a középiskolások 100 százalékát a gimnazisták teszik ki. Ma-
gas még a gimnazisták aránya a Szentendrei, az Aszódi, a Pilisvörösvári, és a Dunakeszi járásban, 
míg a Ceglédi és Váci járásban a technikumba járók, a Dabasi, Nagykátai és Nagykőrösi járásokban 
a szakképző iskolások aránya kiemelkedő. 

10. ábra: Középiskolai nappali tanulók aránya iskolatípus szerint Pest vármegye járásaiban, 
2020 

 

Forrás: (TeIR)|KSH-TSTAR 2020 adatok alapján, AKI 

4.  Agrárszakképzési helyzetkép  

4.1. Agrárszakképzést folytató intézmények és a tanulók 

Pest vármegyében a Közép-magyarországi ASzC 5 intézményben és 2 agrárszakképzést is 
folytató szakképző intézményben (lásd az 1. számú mellékletet) folyik agrárszakképzés. 2022 
októberében a 7 agrárszakmát oktató  iskolában 7 ágazatban összesen 36 szakma elnevezés alatt 
1510-en tanultak, ami az országos tanulólétszám 8,8 százaléka, a vármegyék közül Pest az első 
helyen áll az agrárszakképzésben tanulók létszámát tekintve (1. melléklet). A legnagyobb tanulólét-
számú iskola a Közép-magyarországi ASzC-hez tartozó Táncsics Mihály Mezőgazdasági Techni-
kum, Szakképző Iskola és Kollégium, és a Toldi Miklós Élelmiszeripari Technikum, Szakképző Iskola 
és Kollégium. Ebbe a két iskolába jár a vármegyében agrárszakképzésben tanulók közel fele (46%-
a) (11. ábra). 
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11. ábra: Agrárszakképző és agrárszakképzést is folytató intézményekben agrárszakmát ta-
nulók létszáma Pest vármegyében (2022 október) 

 

Forrás: NSZFH adatok alapján, AKI 

 

4.2. Az agrárszakképzésben tanulók 

A vármegyében a tanulói létszámot tekintve messze a legnépszerűbbek a mezőgazdaság szak-
materülethez tartozó szakmák, azokon belül is a mezőgazdasági technikus és a gazda szak-
mákban tanul a legtöbb diák, de jelentős létszámban tanulnak még erdésztechnikusnak vagy 
mezőgazdasági gépésznek is (0 és 13. ábra:). 
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12. ábra: Az agrárszakképzésben tanulók száma szakmaterületek szerint Pest vármegyében 
(2022 október) 

 
Forrás: NSZFH adatok alapján AKI 

 

13. ábra: Az agrárszakképzésben tanulók száma szakmák szerint Pest vármegyében (2022 
október) 

  
Forrás: NSZFH adatok alapján, AKI 

Pest vármegye szakképző intézményeiben az agrárszakmát tanulóknak mindössze 3,9 százaléka 
(73 fő) vett részt 2022-ben szakképzési munkaszerződéssel duális képzésben. Mindössze két szak-
materületen volt jellemző a szakképzési munkaszerződéssel való gyakorlati képzés. A 

40

122

130

153

194

236

292

714

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Mezőgazdaság és erdészet

Kertészet és parképítés

Erdészet és vadgazdálkodás

Környezetvédelem

Na

Agrár gépész

Élelmiszeripar

Mezőgazdaság

2
7
12
13
22
26
29
35
37
38
39
43

59
70

89
120
128

288
388

436

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

Erdőművelő-fakitermelő
Élelmiszeripari gépkezelő

Élelmiszer-ellenőrzési technikus
Parképítő és fenntartó technikus

Édességkészítő
Élelmiszeripari analitikus technikus

Pék-cukrász
Sütő- és cukrászipari technikus

Élelmiszeripari gépésztechnikus
Állattenyésztő és állategészségügyi technikus

Kertész
Pék

Környezetvédelmi technikus
Kertésztechnikus

Mezőgazdasági gépésztechnikus
Mezőgazdasági gépész

Erdésztechnikus
Gazda

Mezőgazdasági technikus
N.a.



mezőgazdaság szakmaterületen a tanulók 9,4 százaléka (67 tanuló), míg a kertészet és parképítés 
területen tanulóknak mintegy 5 százaléka (6 fő) kötött szakképzési munkaszerződést 2022-ben. (8. 
táblázat). 

8. táblázat: Az agrárszakképzésben tanulók száma és a szakképzési munkaszerződéssel du-
ális szakképzésben résztvevők aránya szakmaterületek szerint Pest vármegyé-
ben, 2022 

Szakmaterület 
Agrárszakképzésben tanu-

lók száma 

Duális képzésben résztvevő tanulók*  

száma aránya, % 

Agrár gépész 236 0 0,0 

Mezőgazdaság 714 67 9,4 

Élelmiszeripar 292 0 0,0 

Környezetvédelem 153 0 0,0 

Erdészet és vadgazdálkodás 130 0 0,0 

Kertészet és parképítés 122 6 4,9 

Mezőgazdaság és erdészet 40 0 0,0 

Összes 1881 73 3,9 

*szakképzési munkaszerződéssel 
Forrás: NSZFH SZIR adatok alapján, AKI  

 

  



Mellékletek 
1. melléklet:  Pest vármegye agrárszakképzést folytató intézményeinek főbb adatai, 2022 

Intézmény név Település Szakmaterület Szakma 
Tanulólét-

szám 

Közép-magyarországi ASzC Dr. Szepesi 
László Mezőgazdasági Technikum, Szakképző 
Iskola és Kollégium 

Piliscsaba 

Agrár gépész 
Mezőgazdasági gépész 36 

Mezőgazdasági gépész-
technikus 

89 

Erdészet és vad-
gazdálkodás 

Erdésztechnikus 128 

Erdőművelő-fakitermelő 2 

Közép-magyarországi ASzC Fáy András Me-
zőgazdasági Technikum, Szakképző Iskola és 
Kollégium 

Pécel 

Mezőgazdaság Mezőgazdasági technikus 90 

Kertészet és park-
építés 

Kertésztechnikus 53 

Parképítő és fenntartó 
technikus 

13 

Mezőgazdaság 
Gazda 106 

Mezőgazdasági technikus 22 

N.a. N.a. 32 

Közép-magyarországi ASzC Pálóczi Horváth 
István Mezőgazdasági Technikum, Szakképző 
Iskola és Kollégium 

Örkény 

Agrár gépész Mezőgazdasági gépész 44 

Élelmiszeripar 
N.a. 15 

Édességkészítő 22 

Mezőgazdaság és 
erdészet 

N.a. 40 

Közép-magyarországi ASzC Táncsics Mihály 
Mezőgazdasági Technikum, Szakképző Iskola 
és Kollégium 

Vác 

Agrár gépész Mezőgazdasági gépész 40 

Mezőgazdaság 

Mezőgazdasági technikus 167 

Állattenyésztő és állat-
egészségügyi technikus 

38 

Gazda 108 

Mezőgazdasági technikus 37 

N.a. N.a. 65 

Közép-magyarországi ASzC Toldi Miklós Élel-
miszeripari Technikum, Szakképző Iskola és 
Kollégium 

Nagykőrös 

Agrár gépész 
Élelmiszeripari gépész-

technikus 
27 

Élelmiszeripar 

N.a. 93 

Élelmiszer-ellenőrzési 
technikus 

12 

Élelmiszeripari analitikus 
technikus 

26 

Élelmiszeripari gépész-
technikus 

10 

Élelmiszeripari gépkezelő 7 

Pék 43 

Pék-cukrász 29 

Sütő- és cukrászipari 
technikus 

35 

N.a. N.a. 97 



Török János Református Mezőgazdasági és 
Egészségügyi Technikum, Szakképző Iskola 
és Gimnázium 

Cegléd 

Agrár gépész Mezőgazdasági technikus 55 

Kertészet és park-
építés 

Kertész 39 

Kertésztechnikus 17 

Környezetvédelem 
Környezetvédelmi techni-

kus 
35 

Mezőgazdaság 
Gazda 74 

Mezőgazdasági technikus 17 

Váci SZC Boronkay György Műszaki Techni-
kum és Gimnázium 

Vác Környezetvédelem 
N.a. 94 

Környezetvédelmi techni-
kus 

24 

Összesen    1881 

Forrás: NSZFH SZIR adatbázis (2022) alapján, AKI 

 

 

 

 

 

 


